
КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Саратовот 20 декабря 2023 года № 251 

Опубликовано на сайте сетевого издания «Новости Саратовской губернии»
www.g-64.ru

25 декабря 2023 года

О внесении изменений в постановление комитета 
государственного регулирования тарифов Саратовской 
области от 19 декабря 2019 года № 45/16 «Об установлении 
тарифов на тепловую энергию для потребителей 
ООО «Саратовэнергонефть», осуществляющего свою 
деятельность на территории Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», при-
казом ФСТ России от 13 июня 2013 года № 760-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых цен 
(тарифов) в сфере теплоснабжения», постановлением Правительства Саратовской области от 12 апреля 2007 года № 169-П 
«Вопросы комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области», и на основании протокола заседания 
Правления государственного регулирования тарифов Саратовской области от 20 декабря 2023 года № 51, комитет государ-
ственного регулирования тарифов Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление комитета государственного регулирования тарифов Саратовской 
области от 19 декабря 2019 года № 45/16 «Об установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей 
ООО «Саратовэнергонефть», осуществляющего свою деятельность на территории Саратовской области», изложив при-
ложение № 1 к постановлению комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области от 19 декабря 2019 
года № 45/16 в следующей редакции:

«Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям
№ п/п Наименование 

регулируемой организации
Вид тарифа Год Вода

 1. ООО «Саратовэнергонефть»    
 2.  Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме 

подключения <*> 
 3.  одноставочный

руб./Гкал
с 1 января 2020 года по 30 июня 2020 года 1617,53

4. с 1 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года 1675,77
5. с 1 января 2021 года по 30 июня 2021 года 1675,77
6. с 1 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года 1736,11
7. с 1 января 2022 года по 30 июня 2022 года 1736,11
8. с 1 июля 2022 года по 31 декабря 2022 года 1821,18
9. с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года 1984,82
10. с 1 января 2024 года по 30 июня 2024 года 1984,82
11. с 1 июля 2024 года по 31 декабря 2024 года 2163,45



12.  Население (тарифы указываются с учетом НДС) <**> 
13.  одноставочный

руб./Гкал
с 1 января 2020 года по 30 июня 2020 года 1941,04

14. с 1 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года 2010,92
15. с 1 января 2021 года по 30 июня 2021 года 2010,92
16. с 1 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года 2083,33
17. с 1 января 2022 года по 30 июня 2022 года 2083,33
18. с 1 июля 2022 года по 31 декабря 2022 года 2185,42
19. с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года 2381,78
20. с 1 января 2024 года по 30 июня 2024 года 2381,78
21. с 1 июля 2024 года по 31 декабря 2024 года 2596,14

<*> Тариф устанавливается на тепловую энергию, поставляемую от объектов теплоснабжения, не соответствующих 
критериям пункта 5(1) Основ ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»

<**> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).

Примечание:
1. Тариф для потребителей в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения устанавливается без 

учета суммы налога на добавленную стоимость, которую ресурсоснабжающая организация исчисляет сверх установлен-
ного настоящим постановлением тарифа и отражает отдельно в соответствующем счете-фактуре при реализации товаров 
(работ, услуг) в соответствии с требованиями главы 21 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Тарифы, установленные с применением метода индексации на каждый очередной расчетный период регулирования, 
являются плановыми, и ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических значений параметров регулирования 
тарифов, учитываемых при расчете, от их плановых значений с учетом показателей, определенных прогнозом социально-
экономического развития Российской Федерации на соответствующие годы.

2. В пункте 4 постановления слова «Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июля 2013 года № 570 
«О стандартах раскрытия информации теплоснабжающими организациями, теплосетевыми организациями и органами 
регулирования» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2023 года № 110 
«О стандартах раскрытия информации теплоснабжающими организациями, теплосетевыми организациями и органами 
регулирования тарифов в сфере теплоснабжения».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и вступает в 
силу с 1 января 2024 года.

Министр области – 
председатель комитета   Л.Н. Новикова

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
в Реестре нормативных правовых актов 

исполнительных органов Саратовской области
21 декабря 2023 г.

Регистрационный № 19-2023-2-2011


